
 平成28年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【今年度要求のポイント】

関連事業：

: - 2 - 026008整理番号

生活必携（隔年改訂）

その他

合計 10,353 12,127

みんなの審査会対象事業（平成25年度）

その他　特記事項

国際ボランティア活動の推進
多言語支援センター運営支援研修等実施
近畿地域国際化協会連絡協議会参加
「やさしい日本語」庁内研修会開催

【経過（～27年度）】 【28年度】 【今後予定（29年度～）】

10,353

災害時外国人支援事業
堺市留学生交流事業実行委員会負担金

多言語FM放送による行政情報提供

留学生交流・支援事業

外国人向け行政情報放送業務委託

10,228

債務負担行為

国際ボランティア推進事業

外国人相談業務 報償費、旅費、需用費、役務費等

日本語教室の開催・支援 報償費、旅費、需用費、役務費、補助金等

やさしい日本語研修 報償費、旅費、需用費等

　H　～　H

事業

概要

　外国人市民の生活を支援することにより、国際化時代に対
応した、外国人にとっても住みやすいまちづくりを行う。
　また、各種ボランティア活動への支援を通じて、多文化共生
社会の実現を図る。

・国際ボランティア活動・交流の推進（通訳・ホストファミリー・日本語指導）
・民間団体運営の日本語教室への支援（補助金交付、指導者研修）
・入門レベルの日本語教室の開催
・外国人相談業務（行政書士による帰化・入管相談、生活相談）
・災害時外国人支援
　　多言語支援センター設置運営訓練
　　近畿地域国際化協会連絡協議会参加
　　外国人住民を対象とした防災講習
・生活必携（多言語版）の全面改訂
・「やさしい日本語」庁内研修会
・外国人の子どもの支援にかかる研修
・堺市留学生実行委員会加盟大学の留学生への交流支援
・ＦＭ放送による多言語情報提供

・大阪生活必携（多言語版）の全面改訂
・ボランティアの交流を促進する研修会の開催（ボランティア
　報告会、外国にルーツを持つ子どもの研修会、地域
　日本語教室への研修会）
・外国人住民を対象とした防災講習の実施
・「やさしい日本語」推進のための庁内研修会の開催

外国人の子どもの支援にかかる研修

64

報償費、旅費、需用費等

需用費

需用費、役務費等

報償費、旅費、需用費、役務費等

400

61

3,240

2,320

45

49

432

645

280

生活必携の全面改訂
外国人住民を対象とした防災講習
ボランティア活動の促進

事業の継続実施

平成27年度予算額

1,991 1,777 報償費、需用費、役務費等

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

12,127

80

53

451

683

280

3,240

事業区分 ： 重点

平成28年度要求額平成26年度決算額

事業名 外国人生活支援の推進

： 文化観光局・国際課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦
歴史文化 6-5

局・課名

3,114 3,275

事業費（千円）

主な要求内容 （単位：千円）
項目 27年度予算 28年度要求額 内容・積算等

期間


